Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 006/2024

Data: 25 de janeiro de 2024

Ementa: solicita envio de Ofício ao Deputado

Federal Dilceu Sperafico, apresentando o pedido

para que o mesmo procure destinar R$ 700 mil em

recursos oriundos de emendas parlamentares ao

Município de Marechal Cândido Rondon, a serem

aplicados especificamente na execução de recape

asfáltico sobre pedras irregulares em estradas do

interior rondonense.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Deputado Federal Dilceu Sperafico, apresentando o pedido para que o

mesmo procure destinar R$ 700 mil em recursos oriundos de emendas parlamentares

ao Município de Marechal Cândido Rondon.

No entendimento deste Vereador, o recebimento de um aporte financeiro

desta magnitude permitiria o Município iniciar os trâmites objetivando a execução de

recape asfáltica sobre pedras irregulares em estradas do interior rondonense.

Cumpre ressaltar que a colocação de pavimento asfáltico sobre estradas

já pavimentadas com pedras irregulares tem gerado grande benefício para milhares

de rondonenses, melhorando consideravelmente as condições de trafegabilidade e

de segurança.

Desta forma, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte

do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o envio do respectivo Ofício ao

nobre parlamentar, que tão bem representa o Oeste e o Estado do Paraná no

Congresso Nacional, e que sempre defendeu o agronegócio e os produtores rurais.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 25 de janeiro de 2024.